
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23 августа 2016 года № 439 

 

г. Луганск 
 

Об утверждении Порядка 

предоставления в пользование недр в Луганской Народной Республике  

 
В целях упорядочивания видов деятельности в сфере 

недропользования, на осуществление которых требуется лицензия 

(специальное разрешение), в соответствии со статьей 77 Временного 
Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 

28, 41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О 

системе исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики», руководствуясь статьей 15 Закона Луганской 
Народной Республики от 06.11.2015 № 75-II «О недрах и недропользовании», 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в пользование недр 

в Луганской Народной Республике. 

 

2. Утвердить прилагаемое техническое описание бланка лицензии 
(специального разрешения) на пользование недрами единого образца. 

 

3. Утвердить прилагаемую форму бланка лицензии (специального 
разрешения) на пользование недрами единого образца. 

 

4. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 18.08.2015 № 02-04/244/15 «Об 
утверждении Временного порядка выдачи специальных разрешений в сфере 

недропользования». 

 

5. Исключить пункт 3.5 постановления Совета Министров Луганской 
Народной Республики от 21.03.2015 № 02-04/70/15 «О специальном 

разрешении на некоторые виды деятельности» (с изменениями, внесенными 



2 

постановлениями Совета Министров Луганской Народной Республики от 23 
мая 2015 года №02-04/152/15 и от 04 мая 2016 года № 219). 

Считать пункт 3.6 постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 21.03.2015 № 02-04/70/15 «О специальном 

разрешении на некоторые виды деятельности» соответственно пунктом 3.5 
постановления Совета Министров Луганской Народной Республики от 

21.03.2015 № 02-04/70/15 «О специальном разрешении на некоторые виды 

деятельности». 
 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 
 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                        С. Козлов 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



3 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 23 августа 2016 года № 439 

 
 

Порядок 

предоставления в пользование недр в Луганской Народной Республике 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий порядок предоставления в пользование недр в Луганской 

Народной Республике (далее – Порядок) регулирует вопросы выдачи лицензий 
(специальных разрешений) на пользование недрами в пределах территории 

Луганской Народной Республики (далее - лицензия (специальное 

разрешение)), определяет процедуру продления срока действия, 
переоформления, внесения изменений, выдачи дубликата, приостановления 

или прекращения действия лицензии (специального разрешения). 

Особенности применения настоящего Порядка при пользовании 

недрами определяются законодательными и нормативными правовыми актами 
Луганской Народной Республики, а также приказами и инструкциями 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики (далее – Минтопэнерго ЛНР), на которое Указом Главы 
Луганской Народной Республики от 15.03.2016 года № 149/04/03/16 

возложены функции исполнительного органа государственной власти в 

области геологического изучения, использования и охраны недр; применения 

отходов горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих 
производств, подземных вод и вод, добываемых пользователями недр для 

собственных производственных и технологических нужд; лицензирования 

деятельности в сфере недропользования. 
Действие настоящего Порядка распространяется на все виды 

пользования недрами, требующие получения лицензии (специального 

разрешения). 

Пользователями недр могут быть предприятия, учреждения, 
организации, граждане Луганской Народной Республики, а также 

иностранные юридические лица (далее – недропользователи).  

Иностранные юридические лица могут быть недропользователями, если 

в их уставных капиталах доля (вклад) предприятий, учреждений, организаций, 
граждан Луганской Народной Республики составляет не менее пятидесяти 

процентов. 

2. Недра в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 
06.11.2015 № 75-II «О недрах и недропользовании» предоставляются в 

пользование на основании лицензии (специального разрешения), кроме 

случаев, предусмотренных статьями 22, 26 указанного Закона.  



4 

Лицензия (специальное разрешение) является официальным документом 
установленной формы, с текстовыми, графическими и иными приложениями, 

являющимися ее необъемлемой составной частью, удостоверяющим право 

лица на пользование участком недр в определенных границах в соответствии с 

указанной в ней целью в течение установленного срока при соблюдении 
владельцем заранее оговоренных условий пользования недрами. 

Выдача лицензий (специальных разрешений) осуществляется 

Минтопэнерго ЛНР. 
3. Лицензия (специальное разрешение) выдается победителю аукциона, 

порядок проведения которого устанавливается Советом Министров Луганской 

Народной Республики; без проведения аукциона лицензия (специальное 

разрешение) выдается в случаях, предусмотренных настоящим Порядком.  
На каждый вид пользования недрами в пределах конкретного участка 

выдается отдельная лицензия (специальное разрешение). 

 
II. Предоставление недр в пользование 

4. В соответствии с лицензией (специальным разрешением) недра 

передаются в пользование в виде участков, представляющих собой 

геометризированные блоки недр. 
5. В лицензии (специальном разрешении) указываются 

пространственные границы предоставляемого участка недр, в пределах 

которого осуществляются работы, подлежащие лицензированию. Границы 
должны иметь подробное описание и координаты, а также быть максимально 

компактными и по возможности ограничены прямыми линиями. 

6. Участки недр предоставляются в пользование в виде горного или 

геологического отводов либо без таковых в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством. Порядок предоставления горных отводов 

утверждается Советом Министров Луганской Народной Республики. 

Горные и геологические отводы предоставляются Государственной 
службой горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики. 

7. Участок недр в виде горного отвода предоставляется на основании 

лицензии (специального разрешения) на добычу полезных ископаемых, 
строительство и эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, а также создание геологических территорий и 

объектов, которые имеют важное научное, культурное, санитарно-

оздоровительное значение (научные полигоны, геологические заповедники, 
заказники, памятники природы, лечебные, оздоровительные заведения и др.)  

Участок недр в виде геологического отвода предоставляется на 

основании лицензии (специального разрешения) на геологическое изучение 
недр, а также для проведения геологического изучения недр с опытно-

промышленной разработкой полезных ископаемых. 



5 

8. При определении границ горного отвода учитываются не только 
размеры участка недр, определяющие объект пользования, но и зоны 

технологического влияния работ, связанных с пользованием недрами.  

Горный отвод должен иметь ограничение по глубине.  

Недра в пользование для добычи пресных подземных вод 
предоставляются на основании лицензии (специального разрешения) без 

предоставления горного отвода.  

9. Недропользователь, получивший участок недр в виде горного отвода, 
имеет исключительное право в его границах осуществлять деятельность в 

соответствии с предоставленной лицензией (специальным разрешением).  

В случае выполнения отдельных видов работ, связанных с пользованием 

недрами лицами, не указанными в лицензии (специальном разрешении), 
ответственность за выполнение условий, предусмотренных лицензией 

(специальным разрешением), несет субъект, который получил лицензию 

(специальное разрешение).  
С целью необходимого государственного геологического контроля за 

рациональным использованием и охраной недр, заключение договора 

выполнения отдельных видов работ, связанных с пользованием недрами 

лицами, не указанными в лицензии (специальном разрешении), возможно 
только при обязательном согласовании с Минтопэнерго ЛНР. 

10. Одному заявителю может выдаваться лицензия (специальное 

разрешение) на добычу одного вида полезного ископаемого из нескольких 
близко расположенных участков месторождения, если целесообразность их 

совместной разработки подтверждается соответствующим заключением 

экспертной комиссии  при Минтопэнерго ЛНР по проведению 

государственной экспертизы и оценки запасов полезных ископаемых (далее – 
экспертная комиссия Минтопэнерго ЛНР). 

11. При предоставлении участка недр в виде геологического отвода 

устанавливается площадь этого участка с ограничением по глубине или без 
такового. Ограничение по глубине может устанавливаться в метрах, 

исчисляемых от поверхности, или привязываться к определенному 

геологическому контакту (литологическому, возрастному, тектоническому 

или другому). 
12. В пределах одного участка недр могут проводиться работы с целью 

геологического изучения и добычи различных видов полезных ископаемых по 

нескольким лицензиям (специальным разрешениям). При этом в соглашениях 

на пользование недрами, заключенных между Минтопэнерго ЛНР и 
недропользователем согласно пункту 20 настоящего Порядка, фиксируются 

пространственные границы каждого вида полезного ископаемого.  

13. Минтопэнерго ЛНР имеет право устанавливать предельные размеры 
участков недр, предоставляемых одному недропользователю.  



6 

14. Использование земельных участков для нужд, связанных с 
пользованием недрами, осуществляется недропользователями в порядке, 

установленном законодательством Луганской Народной Республики. 

15. В соответствии с видами пользования недрами лицензия 

(специальное разрешение) установленного образца выдается: 
на геологическое изучение месторождений полезных ископаемых; 

геологическое изучение с опытно-промышленной разработкой 

месторождений полезных ископаемых; 
добычу полезных ископаемых; 

строительство и эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, в том числе сооружений для подземного 

хранения нефти, газа и других веществ и материалов; 
создание геологических территорий и объектов, которые имеют важное 

научное, культурное, санитарно-оздоровительное значение (научные 

полигоны, геологические заповедники, заказники, памятники природы, 
лечебные, оздоровительные заведения и другие).  

15.1. Лицензия (специальное разрешение) на геологическое изучение 

недр удостоверяет право осуществления поиска, оценки месторождений 

полезных ископаемых и объектов, используемых для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых. 

Лицензия (специальное разрешение) на детальное изучение (разведку) 
месторождений полезных ископаемых отдельно не предоставляется, так как 

право разведки предусматривается в лицензии (специальном разрешении) на 

добычу полезных ископаемых. 

Лицензия (специальное разрешение) на геологическое изучение недр 
дает право изучения только того вида (или видов) полезного ископаемого, 

который (которые) указан (указаны) в данной лицензии (специальном 

разрешении), и не дает ее владельцу приоритетного права на получение 
лицензии (специального разрешения) на добычу полезных ископаемых. 

В случае если выявленное в процессе поисков и оценки месторождение 

полезных ископаемых выходит за границы предоставленного в соответствии с 

лицензией (специальным разрешением) геологического отвода, то по 
заявлению недропользователя и при отсутствии действующей лицензии 

(специального разрешения) на сопредельную территорию участок недр может 

быть увеличен таким образом, чтобы в него входило все месторождение путем 

внесения изменений в лицензию (специальное разрешение) с 
переоформлением акта о предоставлении геологического отвода. 

Владелец лицензии (специального разрешения) на геологическое 

изучение недр может отказаться от части выделенного геологического отвода 
с соответствующим пересчетом платы за право пользования недрами, подав в 

Минтопэнерго ЛНР письменное заявление, по которому решение принимается 

с 1 января следующего года, если оно поступило не позднее чем за три месяца 



7 

до указанной даты, либо с 1 июля, если оно поступило в срок до 1 апреля 
текущего года. 

15.2. Лицензия (специальное разрешение) на добычу полезных 

ископаемых дает право на разведку, разработку месторождения, а также на 

переработку отходов горнодобывающего и связанных с ним 
перерабатывающих производств, если иное не оговаривается в лицензии 

(специальном разрешении).   

Лицензия (специальное разрешение) на добычу полезных ископаемых 
(промышленную разработку месторождений полезных ископаемых), а также 

строительство и эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых,  выдается после проведения экспертной 

комиссией Минтопэнерго ЛНР государственной экспертизы, оценки и 
утверждения разведанных запасов полезных ископаемых или апробации не 

подтвердившихся разведанных запасов, прогнозных (перспективных) 

ресурсов, полезных ископаемых местного значения при условии дальнейшего 
утверждения этих запасов Минтопэнерго ЛНР в установленном порядке. 

Рассматриваемая лицензия (специальное разрешение) может выдаваться 

на разработку как всего месторождения полезных ископаемых, так и его 

отдельной части. Разработка одного месторождения полезных ископаемых 
несколькими недропользователями должна проводиться по согласованной 

схеме, обеспечивающей рациональное использование недр.  

Координация действий недропользователей  возлагается по их решению 
на одного из них, которому другие недропользователи доверяют исполнение 

функций координатора. Указанное условие фиксируется в лицензиях 

(специальных разрешениях) на право разработки этого месторождения. 

15.3. Допускается предоставление лицензии (специального разрешения) 
на добычу полезных ископаемых на участке недр, где действует лицензия 

(специальное разрешение) на  геологическое изучение недр, только после 

проведения государственной экспертизы геологической информации о запасах 
полезных ископаемых. В этом случае владелец лицензии (специального 

разрешения) на геологическое изучение недр должен быть безотлагательно 

извещен Минтопэнерго ЛНР о принимаемом решении с предоставлением ему 

возможности подать заявление для получения лицензии (специального 
разрешения) на добычу полезных ископаемых на общих основаниях. В этом 

случае владелец лицензии (специального разрешения) на геологическое 

изучение недр вправе получить от владельца лицензии (специального 

разрешения) на добычу полезных ископаемых компенсацию, в связи с 
досрочным прекращением действия ранее выданной лицензии (специального 

разрешения). 

15.4. Допускается одновременное предоставление нескольких лицензий 
(специальных разрешений) на добычу полезных ископаемых по группе близко 

расположенных месторождений одному заявителю, в случае если общая 

разработка указанных месторождений одним недропользователем является 



8 

экономически рентабельной на основании заключения государственной 
экспертизы. 

15.5. Переработка отходов, содержащих полезные компоненты, 

горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих производств может 

осуществляться владельцем лицензии (специального разрешения) на добычу 
полезных ископаемых либо по самостоятельной лицензии (специальному 

разрешению), предоставленной иному юридическому лицу (физическому 

лицу). 
15.6. Лицензия (специальное разрешение) на строительство и 

эксплуатацию подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, удостоверяет право пользования определенными участками недр 

для подземного хранения нефти, газа и других веществ и материалов.  
Предоставление недр для захоронения отходов производства и других 

вредных веществ, сброса сточных вод запрещается. 

15.7. Лицензия (специальное разрешение) на создание геологических 
территорий и объектов, имеющих научное, культурное, эстетическое, лечебно-

оздоровительное и иное назначение, удостоверяет право на открытие научных 

и учебных полигонов, геологических заповедников, выделение памятников 

природы, использование в научных, лечебно-оздоровительных или 
коммерческих целях пещер и иных природных подземных полостей. 

Предоставление таких лицензий (специальных разрешений) осуществляется 

после принятия соответствующими органами решений, определяющих статус 
выделенных участков недр. 

15.8. В тех случаях, когда пользование недрами связано с повышенной 

опасностью для жизни и здоровья людей, работающих или проживающих в 

зоне ведения работ, связанных с пользованием недрами, значительным 
экологическим риском в процессе пользования недрами, в лицензии 

(специальном разрешении) предусматриваются два этапа. 

На первом этапе в установленный лицензией (специальным 
разрешением) срок ее владелец разрабатывает проект отработки недр и 

согласовывает его с Министерством природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики и Государственной службой 

горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 
Республики с целью определения соответствия данного проекта стандартам 

(нормам, правилам) по безопасному ведению работ и экологической 

безопасности.  

На втором этапе осуществляется реализация согласованного проекта в 
соответствии с условиями лицензии (специального разрешения). Проведение 

работ, связанных с пользованием недрами, до согласования проекта 

запрещается. 
15.9. Объекты, на которые распространяется порядок пользования 

недрами, указанный в пункте 15.8. настоящего Порядка, определяются по 

согласованию Минтопэнерго ЛНР с Государственной службой горного 



9 

надзора и промышленной безопасности Луганской Народной Республики и 
Министерством природных ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики. 

15.10. Пользование недрами при добыче подземных вод осуществляется 

в два этапа в соответствии с подпунктом 15.8. настоящего Порядка. 
Дополнительными требованиями к проекту отработки недр в таких 

случаях являются: 

регламентирование максимально возможных величин забора воды с 
учетом возможности активизации неблагоприятных геологических процессов; 

компенсация негативного воздействия в зоне влияния эксплуатации 

проектируемых сооружений на условия водопользования, экологические 

условия и эксплуатацию инженерных сооружений; 
регламентирование возможного уменьшения поверхностных водных 

ресурсов и снижения уровня грунтовых вод в результате действия 

проектируемого водозабора; 
организация зон санитарной охраны водозаборов при добыче питьевых и 

минеральных вод; 

создание и ведение мониторинга подземных вод в пределах площади 

предоставленной лицензии (специального разрешения) и на прилегающей к 
ней территории. 

15.11. Перечисленные в пункте 15.10. дополнительные требования 

должны быть согласованы недропользователем с Минтопэнерго ЛНР, 
государственными органами по регулированию, использованию и охране вод, 

органами государственного горного надзора, а для минеральных вод и других 

полезных ископаемых, отнесенных к категориям лечебных, - дополнительно с 

государственными органами, регулирующими их использование. 
16. С целью рационального использования недр количество запасов 

полезных ископаемых участка недр, предоставленных в пользование, не 

должно превышать рассчитанного в технико-экономическом обосновании или 
указанного в проекте отработки запасов в соответствии с установленным 

сроком использования недр. 

Запасы полезных ископаемых, предоставленные в пользование, 

подсчитываются специализированным геологическим предприятием 
Луганской Народной Республики и оцениваются Минтопэнерго ЛНР при 

проведении государственной экспертизы.   

17. Недра предоставляются в постоянное или временное пользование. 

Срок пользования недрами начинается со дня получения лицензии 
(специального разрешения), если в ней не предусмотрено иное. 

В  постоянное пользование предоставляются недра для строительства и 

эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, строительства и эксплуатации нефте- и газохранилищ, а также 

для образования особо охраняемых геологических объектов для предприятий 

всех форм собственности.  



10 

Во временное пользование недрами лицензия (специальное разрешение) 
выдается на срок, указанный заявителем, с ограничениями: 

не более 5 лет - на геологическое изучение месторождений полезных 

ископаемых и геологическое изучение, в том числе опытно-промышленную 

разработку месторождений полезных ископаемых; 
20 лет - на добычу полезных ископаемых; 

25 лет - на добычу подземных вод. 

Срок временного пользования для добычи полезных ископаемых может 
быть установлен свыше 20 лет, если это предусмотрено  согласованным с 

Советом Министров Луганской Народной Республики проектом отработки 

запасов полезных ископаемых. 

18. Выдача лицензии (специального разрешения) без проведения 
аукциона осуществляется в следующих случаях: 

1) добыча полезных ископаемых, если заявитель за собственные 

средства провел геологическое изучение участка недр, по результатам 
которого был произведен подсчет запасов полезных ископаемых 

специализированным геологическим предприятием Луганской Народной 

Республики и утвержден экспертной комиссией по проведению 

государственной экспертизы и оценки запасов полезных ископаемых при 
Минтопэнерго ЛНР; 

2) расширение границ (не более чем на 50 процентов) ранее 

предоставленной в пользование площади участка недр с целью ее 
геологического изучения или размещения подземных хранилищ, а также 

увеличения объема добычи полезных ископаемых за счет расширения границ 

участка, но не более чем на 50 процентов от количества запасов, 

определенных ранее предоставленной лицензией (специальным разрешением), 
при условии, что смежный участок не предоставлен в пользование; 

3) геологическое изучение и добыча полезных ископаемых местного 

значения. 
Сведения об участках недр, предлагаемых для выдачи лицензий 

(специальных разрешений), указанных в подпунктах 1 – 3  настоящего пункта,  

Минтопэнерго ЛНР размещает не позднее чем за тридцать дней до принятия 

решения о выдаче лицензии (специального разрешения) на официальном сайте 
и в средствах массовой информации с указанием названия участка недр, его 

местонахождения, названия полезного ископаемого, вида пользования 

недрами, минимального стартового размера разового платежа за выдачу 

лицензии (специального разрешения), адреса, куда направляются заявления на 
получение лицензий (специальных разрешений). 

При поступлении в Минтопэнерго ЛНР в установленный срок более 

одного заявления с документами (приложение № 1 к настоящему Порядку) на 
выдачу лицензий (специальных разрешений), указанных в подпунктах 1-3 

настоящего пункта, на пользование одним и тем же участком недр от 

нескольких претендентов, лицензия (специальное разрешение) 



11 

предоставляется победителю аукциона, порядок проведения которого 
определяется Советом Министров Луганской Народной Республики; 

4) геологическое изучение недр за счет средств государственного 

бюджета; 

5) геологическое изучение, в том числе опытно-промышленная 
разработка, 

и добыча подземных питьевых и технических вод для обеспечения 

технологического процесса производства и для нужд сельского хозяйства; 
6) геологическое изучение, в том числе опытно-промышленная 

разработка, и добыча подземных вод для собственных хозяйственно-бытовых 

нужд, нецентрализованного и централизованного хозяйственно-питьевого 

водоснабжения (кроме производства фасованной питьевой воды) при условии, 
что объем добычи подземных вод с водозаборов превышает 50 кубических 

метров в сутки; 

7) геологическое изучение и добыча природных лечебных ресурсов 
лечебно-профилактическими и санаторно-курортными учреждениями, 

которые специализируются на их использовании исключительно для лечебных 

целей и имеют лечебную инфраструктуру; 

8) геологическое изучение, в том числе опытно-промышленная 
разработка месторождений полезных ископаемых республиканского значения, 

или добыча полезных ископаемых, если в соответствии с законодательством 

заявитель является владельцем целостного имущественного комплекса, 
построенного (реконструированного) с целью добычи и переработки полезных 

ископаемых с участка недр, на пользование которого предоставляется 

лицензия (специальное разрешение), или такой имущественный комплекс 

предоставлен заявителю в аренду (концессию). 
В случае пребывания целостных имущественных комплексов в аренде 

(концессии), срок действия лицензии (специального разрешения) не может 

превышать срока аренды (концессии) таких комплексов (с учетом срока 
действия лицензии (специального разрешения), определенного пунктом 17 

настоящего Порядка); 

9) строительство и эксплуатация подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, в том числе сооружений для подземного 
хранения нефти, газа и других веществ и материалов; 

10) создание геологических территорий и объектов, имеющих важное 

научное, культурное, санитарно-оздоровительное значение (научные 

полигоны, геологические заповедники, заказники, памятники природы, 
лечебные, оздоровительные учреждения и т.д.) в части их геологического 

изучения и сохранения; 

11) эксплуатация подземных сооружений, связанных с предотвращением 
подтопления окружающей среды в результате закрытия шахт; 

12) добыча полезных ископаемых из месторождений, содержащих 

утвержденные или апробированные экспертной комиссией Минтопэнерго 



12 

ЛНР незначительные запасы по критериям, утвержденным постановлением 
Совета Министров Луганской Народной Республики; 

13) геологическое изучение, в том числе опытно-промышленная 

разработка, и добыча полезных ископаемых субъектами хозяйствования 

государственного сектора экономики. 
Для получения лицензии (специального разрешения) без проведения 

аукциона заявитель подает в Минтопэнерго ЛНР заявление вместе с 

документами, указанными в приложении № 1 к настоящему Порядку. 
В заявлении указываются название и местонахождение участка недр, 

вид полезного ископаемого, сведения о заявителе (наименование, 

юридический адрес, ОГРН ЕГРЮЛ юридического лица или фамилия, имя, 

отчество, место жительства, регистрационный номер учетной карточки 
плательщика налогов физического лица, серия и номер его паспорта, номер 

средства телефонной связи, адрес электронной почты, а также основание для 

выдачи лицензии (специального разрешения) в соответствии с пунктом 18 
настоящего Порядка). 

Регистрация поступивших заявлений и документов осуществляется 

Минтопэнерго ЛНР в установленном порядке. 

Документы, не соответствующие требованиям настоящего Порядка, 
возвращаются заявителю. 

Решение о предоставлении лицензии (специального разрешения) без 

проведения аукциона принимается в течение тридцати календарных дней 
после поступления заявления вместе с указанными документами в полном 

объеме. 

Выдача лицензий (специальных разрешений) в случаях, 

предусмотренных подпунктами 1-13 настоящего пункта, осуществляется по 
решению Минтопэнерго ЛНР. 

Выдача лицензий (специальных разрешений) на геологическое изучение 

и добычу стратегически важных полезных ископаемых осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

19. Предоставление недр в пользование предварительно согласовывается 

заявителем с: 
Государственным комитетом по земельным отношениям Луганской 

Народной Республики или другим соответствующим исполнительным 

органом государственной власти – в вопросах предоставления согласования 

предварительного расположения земельного участка с целью пользования 
недр; 

Министерством природных ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики - на все виды пользования недрами; 
Государственной службой горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики - на все виды пользования 

недрами; 



13 

администрациями городов и районов  Луганской Народной Республики - 
в вопросах предоставления недр в пользование с целью геологического 

изучения и разработки месторождений полезных ископаемых местного 

значения, в том числе для целей, не связанных с добычей полезных 

ископаемых. 
20. Минтопэнерго ЛНР с целью рационального и эффективного 

использования недр  при  выдаче лицензии (специального разрешения)  

устанавливает  с  учетом  условий, перечисленных  в  согласованиях  
исполнительных органов государственной власти, указанных в пункте 19 

настоящего Порядка, особые условия пользования недрами относительно: 

правил и стандартов пользования конкретными участками недр; 

качества продукции или работ; 
технологии добычи и переработки полезных ископаемых; 

порядка добычи полезных ископаемых, в том числе с целью 

предотвращения негативных экологических последствий и обеспечения 
безопасности застроенных территорий; 

видов, объемов и сроков выполнения работ на участке недр; 

прекращения деятельности, связанной с использованием участка недр. 

Неотъемлемой частью лицензии (специального разрешения) является 
соглашение об условиях пользования недрами, которое заключается между 

Минтопэнерго ЛНР и недропользователем и содержит программу работ, 

оформленную как приложение к соглашению. 
Примерные соглашения об условиях пользования недрами 

утверждаются Минтопэнерго ЛНР. 

21. Один экземпляр лицензии (специального разрешения) выдается 

недропользователю, а второй экземпляр является рабочим и вместе с 
соответствующими документами хранится в Минтопэнерго ЛНР. 

 В лицензии (специальном разрешении) указываются сведения, 

предусмотренные статьей 16 Закона Луганской Народной Республики от 
06.11.2016 года № 75-II «О недрах и недропользовании». 

Форма бланка лицензии (специального разрешения) утверждается 

Советом Министров Луганской Народной Республики. 

22. За выдачу лицензии (специального разрешения) без проведения 
аукциона взимается плата в размере, который рассчитывается в соответствии с 

порядком определения платы (сбора) за выдачу лицензии (специального 

разрешения) на пользование недрами в Луганской Народной Республике, 

утвержденным Советом Министров Луганской Народной Республики. 
Заявитель должен внести в полном объеме плату за выдачу лицензии 

(специального разрешения) в течение тридцати календарных дней от даты 

принятия решения о выдаче лицензии (специального разрешения). 
В случае невыполнения вышеуказанных требований субъект 

хозяйствования, в отношении которого принято решение в соответствии с 



14 

пунктом 18 настоящего Порядка, теряет право на получение лицензии 
(специального разрешения), а само решение подлежит отмене.  

При этом постоянно действующая комиссия, созданная приказом 

Минтопэнерго ЛНР и действующая в соответствии с положением о порядке 

деятельности комиссии, может признать по обращению субъекта 
хозяйствования причину несвоевременной оплаты уважительной и определить 

новый срок, в течение которого необходимо внести плату. Данный срок не 

может превышать тридцати календарных дней. 
Приобретение геологической информации об участке недр, 

предоставленном субъекту хозяйствования в пользование, осуществляется в 

порядке, утвержденном Советом Министров Луганской Народной 

Республики. 
23. Государственная регистрация лицензий (специальных разрешений) 

заключается: 

1) в присвоении уникального регистрационного номера; 
2) проставлении штампа и подписи государственного регистратора; 

3) во внесении записи о регистрации лицензии (специального 

разрешения) в реестр лицензий (специальных разрешений) Луганской 

Народной Республики. 
23.1. При проведении государственной регистрации Минтопэнерго ЛНР  

присваивает лицензии (специальному разрешению) государственный 

регистрационный номер и проставляет его, а также штамп государственной 
регистрации (далее - штамп) на двух оригиналах и двух копиях лицензии 

(специального разрешения). Штамп (приложение № 2) проставляется в левом 

нижнем углу на лицевой стороне бланка лицензии (специального разрешения). 

23.2. Государственный регистрационный номер состоит из серии, 
номера, аббревиатуры вида полезного ископаемого и аббревиатуры вида 

работ. 

23.3. Серия регистрационного номера представляет собой аббревиатуру 
наименования администрации города или района Луганской Народной 

Республики, на территории которой находится переданный в пользование 

участок недр, в соответствии с аббревиатурами, принятыми для обозначения 

серий (приложение № 3). 
Если переданный в пользование участок недр расположен на территории 

двух или более администраций городов или районов Луганской Народной 

Республики, серия регистрационного номера проставляется по аббревиатуре 

наименования администрации города или района Луганской Народной 
Республики, на территории которого располагается большая часть 

переданного в пользование участка недр. 

23.4. Номер лицензии (специального разрешения) представляет собой 
четырехзначное число, обозначающее порядковый номер лицензии 

(специального разрешения) в реестре лицензий (специальных разрешений) 

Луганской Народной Республики. 



15 

Минтопэнерго ЛНР ведет нумерацию с 001 по 999 номер включительно. 
Вид лицензии (специального разрешения) определяется двумя буквами: 

1) первая буква обозначает вид полезного ископаемого: 

Н - нефть, газ, конденсат; 

Б - благородные металлы (золото, серебро, платиноиды); 
К - драгоценные камни и кристаллы (алмазы, пьезооптическое сырье, 

ювелирные кристаллы); 

Т - твердые полезные ископаемые (включая уголь и радиоактивное 
сырье); 

М - подземные минеральные воды, лечебные грязи; 

В - другие подземные воды. 

Кроме вида полезного ископаемого первая буква может обозначать 
также: 

О - использование отходов; 

П - прочие лицензии (специальные разрешения), на создание 
геологических объектов, имеющих научное, культурное, эстетическое 

значение; на строительство и эксплуатацию подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых; на использование пещер и других 

подземных полостей в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых; 
на сбор минералогических, палеонтологических и других геологических 

коллекционных материалов и на другие цели использования. 

В случае если в лицензии (специальном разрешении) указаны два вида 
полезных ископаемых и более, первая буква в регистрационном номере 

проставляется по преобладающему виду; 

2) вторая буква обозначает вид работ: 

П - геологическое изучение, включающее поиски и оценку 
месторождений полезных ископаемых, а также геологическое изучение и 

оценку пригодности участков недр для строительства и эксплуатации 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых; 
Р - одновременное для геологического изучения (поисков, разведки) и 

добычи полезных ископаемых; 

Э - разведка и добыча полезных ископаемых, в том числе использование 

отходов горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих 
производств; 

Д - другие виды работ, не связанные с добычей полезных ископаемых 

(строительство и эксплуатация подземных сооружений, образование особо 

охраняемых геологических объектов, имеющих научное, культурное, 
эстетическое, санитарно-оздоровительное и иное значение (научные и 

учебные полигоны, геологические заповедники, заказники, памятники 

природы, пещеры и другие подземные полости), сбор минералогических, 
палеонтологических и других геологических коллекционных материалов). 

23.5. Минтопэнерго ЛНР после совершения действий, указанных 

в подпункте 23.1. настоящего Порядка, вносит в реестр лицензий 



16 

(специальных разрешений) Луганской Народной Республики 
соответствующую запись. 

 

III. Продление срока действия лицензий (специальных разрешений) 

24. В случае возникновения необходимости в окончании геологического 
изучения, в том числе опытно-промышленной разработки, и утверждении 

запасов месторождения полезных ископаемых, продолжении добычи 

полезных ископаемых, срок действия лицензии (специального разрешения) 
может быть продлен при отсутствии нарушений недропользователем условий 

пользования недрами, предусмотренных лицензией (специальным 

разрешением) или соглашением об условиях пользования участком недр. 

Продление срока действия лицензии (специального разрешения) на 
геологическое изучение может осуществляться не более двух раз, кроме 

лицензий (специальных разрешений) на геологическое изучение, согласно 

которым работы выполняются за средства государственного бюджета. 
Срок действия лицензии (специального разрешения) на добычу 

полезных ископаемых может быть продлен в случае невыполнения по форс-

мажорным обстоятельствам условий предоставления недр в пользование в 

установленный срок, а также в случае необходимости завершения поисков, 
оценки или разработки месторождения полезных ископаемых либо 

выполнения ликвидационных мероприятий при отсутствии нарушений 

условий лицензии (специального разрешения) данным недропользователем. 
Срок действия лицензии (специального разрешения), предоставленной в 

соответствии с подпунктом 8 пункта 18 настоящего Порядка, может быть 

продлен лишь в пределах срока действия договора аренды (концессии) 

целостного имущественного комплекса. 
Минтопэнерго ЛНР для геологического изучения, добычи полезных 

ископаемых и геологического изучения с опытно-промышленной разработкой 

продлевает срок действия лицензии (специального разрешения) при условии 
предоставления положительного заключения по результатам проведения 

государственной экспертизы отчетов геологического изучения недр, а также 

других геологических материалов. 

Запасы полезных ископаемых разведанных месторождений, а также 
запасы полезных ископаемых дополнительно разведанных в процессе 

разработки месторождений подлежат государственной экспертизе и 

оцениваются экспертной комиссией Минтопэнерго ЛНР. 

Для продления срока действия лицензии (специального разрешения), 
недропользователь подает в Минтопэнерго ЛНР заявление на продление 

лицензии (специального разрешения) с целью добычи полезных ископаемых 

не позднее чем за шесть месяцев, а с целью геологического изучения недр и 
геологического изучения, в том числе опытно-промышленной разработки, - за 

три месяца до окончания срока его действия.  



17 

В заявлении указывается причина продления срока действия лицензии 
(специального разрешения). Недропользователь, который не подал заявление в 

установленный срок, теряет право на продление срока действия лицензии 

(специального разрешения). 

Для продления срока действия лицензии (специального разрешения), 
недропользователь подает те же документы, что и для получения лицензии 

(специального разрешения) без проведения аукциона. 

Срок продления действия лицензии (специального разрешения) не 
может превышать сроки, предусмотренные пунктом 17 настоящего Порядка. 

Решение о продлении срока действия лицензии (специального 

разрешения) принимается Минтопэнерго ЛНР в течение тридцати 

календарных дней после поступления документов в полном объеме. 
Плата за продление срока действия лицензии (специального разрешения) 

взимается в порядке и размерах, установленных Советом Министров 

Луганской Народной Республики. 
25. Недропользователю может быть отказано в продлении срока 

действия лицензии (специального разрешения) в случае: 

невыполнения условий пользования недрами, предусмотренных 

лицензией (специальным разрешением);  
нарушения требований законодательства Луганской Народной 

Республики; 

принятия решения об ограничении пользования недрами в соответствии 
с законодательством Луганской Народной Республики. 

 

IV. Приостановление, ограничение или прекращение права на 

пользование недрами 

26. Право на пользование недрами может быть приостановлено или 

ограничено Минтопэнерго ЛНР в следующих случаях: 

1) возникновение непосредственной угрозы жизни или здоровью людей, 
работающих или проживающих в зоне влияния работ, связанных с 

пользованием недрами; 

2) нарушение недропользователем условий пользования недрами, 

предусмотренных лицензией (специальным разрешением) или соглашением 
об условиях пользования участком недр; 

3) систематическое нарушение недропользователем правил пользования 

недрами и их охраны, а также охраны окружающей природной среды, 

установленных действующим законодательством, стандартами (правилами, 
нормами), включая правила консервации предприятий; 

4) возникновение чрезвычайных обстоятельств (стихийных бедствий, 

военных действий и др.); 
5) если пользователь не приступил к пользованию недрами в 

соответствии со сроками и требованиями, установленными в лицензии 

(специальном разрешении); 



18 

6) проведение горных работ без геологического и маркшейдерского 
обслуживания; 

7) проведение на предоставленном в пользование участке недр работ, не 

предусмотренных лицензией (специальным разрешением); 

8) невыполнение в установленный срок предписаний уполномоченных 
органов по устранению нарушений законодательства в сфере 

недропользования; 

9) непереоформление лицензии (специального разрешения) в случаях, 
предусмотренных разделом V настоящего Порядка; 

10) по требованию исполнительных органов государственной власти или 

органов местного самоуправления в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством. 
При несогласии недропользователя с решением о прекращении, 

приостановлении либо ограничении права пользования недрами, это решение 

может быть обжаловано им в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством Луганской Народной Республики. 

27. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 26, пользование 

недрами приостанавливается немедленно после принятия решения с 

одновременным письменным уведомлением об этом недропользователя. 
28. В случаях, предусмотренных подпунктами 2, 3 и 5 пункта 26, 

решение о приостановлении права на пользование недрами может быть 

принято по истечении трех месяцев со дня письменного уведомления 
недропользователя о допущенных нарушениях и непринятия с его стороны 

мер по их устранению. 

29. В случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 26, пользование 

недрами может быть приостановлено с момента возникновения указанных в 
этом подпункте условий. 

30. Досрочное прекращение права на пользование недрами по 

инициативе недропользователя  может осуществляться в течение шести 
месяцев со дня письменного уведомления им Минтопэнерго ЛНР. 

31. При выявлении неизвестных на момент предоставления лицензии 

(специального разрешения) данных о новых видах полезных ископаемых и 

попутных ценных компонентах, Минтопэнерго ЛНР вправе провести 
государственную экспертизу геологических материалов и пересмотреть 

условия лицензии (специального разрешения) в отношении платежей или 

принять решение о прекращении недропользования. 

32. При изменении условий, связанных с реализацией добываемого 
минерального сырья, недропользователь может временно приостановить 

работы, в связи с консервацией предприятия согласно действующему 

законодательству при наличии письменного уведомления об этом 
Минтопэнерго ЛНР. Время консервации включается в общий срок действия 

лицензии (специального разрешения). 



19 

В случае длительного периода консервации добывающего предприятия 
или нарушения ее условий, которые могут привести к порче месторождения 

полезных ископаемых, Минтопэнерго ЛНР имеет право принять решение о 

прекращении пользования недрами и предоставить на данном участке 

лицензию (специальное разрешение) в соответствии с настоящим Порядком 
новому владельцу. 

33. После приостановления действия лицензии (специального 

разрешения) недропользователь обязан приостановить проведение работ на 
предоставленном ему в пользование участке недр. 

Приостановление действия лицензии (специального разрешения) не 

освобождает недропользователя от обязанности проводить на участке недр 

работы, связанные с предотвращением возникновения аварийной ситуации 
или устранением ее последствий. 

Приостановление действия лицензии (специального разрешения) не 

является основанием для прерывания срока ее действия. 
Действие лицензии (специального разрешения) возобновляется 

Минтопэнерго ЛНР после устранения недропользователем причин, приведших 

к приостановлению ее действия, и уплаты сумм штрафных санкций, 

примененных в связи с приостановлением действия лицензии (специального 
разрешения). 

34. Пользование недрами прекращается Минтопэнерго ЛНР в 

следующих случаях: 
1) отсутствие потребности в дальнейшем пользовании недрами; 

2) отказ недропользователя от пользования недрами; 

3) ликвидация юридического лица или смерть физического лица - 

собственников лицензий (специальных разрешений); 
4) установление по решению суда факта подачи недропользователем 

заведомо ложных сведений, поддельных документов; 

5) использование недр не по назначению; 
6) признание лицензии (специального разрешения) недействительной в 

судебном порядке; 

7) признание недействительным в судебном порядке аукциона, по 

результатам которого предоставлена лицензия (специальное разрешение); 
8) изъятие в установленном законодательством порядке 

предоставленного в пользование участка недр; 

9) непринятие недропользователем мероприятий для устранения причин 

приостановления действия лицензии (специального разрешения) в 
установленный срок; 

10) прекращение без уважительных причин работ, предусмотренных 

лицензией (специальным разрешением), более чем на два года, а в случае 
когда лицензия (специальное разрешение) предоставлена на пользование 

нефтегазоносными недрами, - более чем на сто восемьдесят календарных 

дней; 



20 

11) если недропользователь в течение двух лет, а по нефте-
газоперспективным площадям, месторождениям нефти и газа – ста 

восьмидесяти календарных дней и газа (метана) угольных месторождений - 

одного года с начала действия лицензии (специального разрешения) без 

уважительной причины не начал пользование недрами; 
12) прекращение действия договора аренды (концессии) целостного 

имущественного комплекса, заключенного недропользователем, которому 

предоставлена лицензия (специальное разрешение) в соответствии с 
подпунктом 8 пункта 9 настоящего Порядка, за исключением случая 

приобретения в собственность объекта аренды (концессии). 

13) по требованию исполнительных органов государственной власти или 

органов местного самоуправления в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством. 

35. Прекращение права пользования недрами осуществляется путем 

принятия Минтопэнерго ЛНР соответствующего решения в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством. 

 

V. Переоформление лицензий (специальных разрешений) 

36. Переоформление лицензий (специальных разрешений) 
осуществляется согласно Закону Луганской Народной Республики от 

06.11.2015 № 75-II «О недрах и недропользовании» в следующих случаях:  

1) реорганизация юридического лица-недропользователя  путем его 
преобразования - изменения организационно-правовой формы;  

2) реорганизация юридического лица-недропользователя путем 

присоединения к нему другого юридического лица или слияния его с другим 

юридическим лицом в соответствии с законодательством Луганской Народной 
Республики;  

3) прекращение деятельности юридического лица-недропользователя 

вследствие его присоединения к другому юридическому лицу в соответствии с 
законодательством Луганской Народной Республики при условии, если другое 

юридическое лицо будет отвечать требованиям, предъявляемым к 

пользователю недр, иметь квалифицированных специалистов, необходимые 

финансовые и технические средства для безопасного проведения работ в 
соответствии с лицензией (специальным разрешением), предоставленной 

прежнему пользователю недр;  

4) реорганизация юридического лица-недропользователя путем его 

разделения или выделения из него другого юридического лица в соответствии 
с законодательством Луганской Народной Республики, если вновь созданное 

юридическое лицо будет отвечать требованиям, предъявляемым к 

пользователю недр, и намерено продолжать деятельность в соответствии с 
лицензией (специальным разрешением), предоставленной прежнему 

пользователю недр;  



21 

5) когда юридическое лицо-недропользователь выступает учредителем 
нового юридического лица, созданного для продолжения деятельности на 

предоставленном участке недр в соответствии с лицензией (специальным 

разрешением), при условии если новое юридическое лицо образовано в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики и ему 
передано имущество, необходимое для осуществления деятельности, 

указанной в лицензии (специальном разрешении), и доля прежнего 

юридического лица-недропользователя в уставном капитале нового 
юридического лица на момент перехода права пользования участком недр 

составляет не менее половины уставного капитала нового юридического лица;  

6) передача права пользования участком недр юридическим лицом-

недропользователем, являющимся основным обществом, - юридическому 
лицу, являющемуся его дочерним обществом; передача права пользования 

участком недр юридическим лицом-недропользователем, являющимся 

дочерним обществом, - юридическому лицу, являющемуся его основным 
обществом, если юридическое лицо, которому передается право пользования 

недрами, создано в рамках законодательства Луганской Народной Республики, 

соответствует условиям проведения аукциона на право пользования данным 

участком недр, условиям лицензии (специального разрешения) на пользование 
данным участком недр и такому юридическому лицу передано имущество, 

необходимое для осуществления деятельности, указанной в лицензии 

(специальном разрешении), а также передача права пользования участком 
недр юридическим лицом-недропользователем, являющимся дочерним 

обществом основного общества, - юридическому лицу, являющемуся 

дочерним обществом, по указанию того же основного общества при 

соблюдении вышеназванных условий; 
7) приобретение субъектами хозяйствования в порядке, 

предусмотренном законодательством Луганской Народной Республики о 

банкротстве, целостных имущественных комплексов предприятия-банкрота 
(недропользователя), за исключением предприятий-банкротов, находящихся в 

государственной собственности, при условии, что приобретатель имущества 

является юридическим лицом, которое создано в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики и отвечает 
квалификационным требованиям, предъявляемым к пользователю недр 

законодательством Луганской Народной Республики; 

8) изменение наименования юридического лица-недропользователя; 

9) изменение адреса юридического лица-недропользователя;  
10) изменение границ и/или площади участка, предоставленного в 

пользование; 

11) внесение изменений, связанных  с  исправлениями орфографических 
ошибок. 



22 

37. В случаях переоформления лицензии (специального разрешения), 
условия пользования участком недр, установленные прежней лицензией  

(специальным разрешением), пересмотру не подлежат. 

38. Заявление на переоформление лицензии (специального разрешения) 

заполняется от руки или машинописным способом и заверяется:  
для юридического лица - печатью заявителя и подписью 

уполномоченного лица;  

для физического лица – подписью заявителя.  
39. Заявление на переоформление лицензии (специального разрешения) 

должно содержать:  

1) наименование, сведения об организационно-правовой форме и месте 

фактического нахождения, юридическом адресе - для юридического лица;  
2) фамилию, имя, отчество, место жительства, данные документа, 

удостоверяющего личность, - для физического лица;  

3) государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации заявителя;  

4) регистрационный номер учетной карточки плательщика налогов 

заявителя;  

5) серию, номер, вид и дату государственной регистрации лицензии 
(специального разрешения), наименование участка недр, целевого назначения 

работ на участке недр;  

6) основание переоформления лицензии (специального разрешения), 
предусмотренное статьей 19 Закона Луганской Народной Республики от 

06.11.2015 № 75-II «О недрах и недропользовании» и пунктом 36 настоящего 

Порядка;  

7) согласие заявителя о принятии в полном объеме на себя выполнения 
условий пользования недрами, предусмотренных переоформляемой лицензией 

(специальным разрешением). 

40. Заявление на переоформление лицензии (специального разрешения) 
должно быть подано не позднее шести месяцев от даты наступления 

следующих событий:  

1) по подпунктам 1, 2, 4 и 5 пункта 36 настоящего Порядка – от 

государственной регистрации заявителя или даты государственной 
регистрации изменений, вносимых в учредительные документы заявителя;  

2) по подпункту 3 пункта 36 настоящего Порядка – от внесения в 

Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении 

деятельности юридического лица-недропользователя вследствие его 
присоединения к другому юридическому лицу;  

3) по подпункту 6 пункта 36 настоящего Порядка – от принятия 

уполномоченными органами управления владельца лицензии (специального 
разрешения)  решения о передаче права пользования недрами заявителю;  

4) по подпункту 7 пункта 36 настоящего Порядка – от перехода к 

заявителю права собственности на имущество (имущественный комплекс) 



23 

предприятия-банкрота, являющегося владельцем лицензии (специального 
разрешения);  

5) по подпункту 8 пункта 36 настоящего Порядка – от государственной 

регистрации изменений, вносимых в учредительные документы заявителя в 

связи с изменением официального наименования заявителя; 
6) по подпункту 9 пункта 36 настоящего Порядка – от государственной 

регистрации изменений, вносимых в учредительные документы заявителя в 

связи с изменением официального адреса заявителя. 
41. В случаях переоформления лицензии (специального разрешения) к 

заявлению прилагаются: 

1) заверенные копии учредительных документов заявителя-

юридического лица; 
2) копии паспорта и учетной карточки плательщика налогов 

физического лица; 

3) пояснительная записка, составленная недропользователем, 
удостоверенная его подписью и печатью (при ее наличии) и которая содержит 

обоснование необходимости переоформления лицензии (специального 

разрешения); 

4) копия решения собственника или уполномоченного им органа об 
изменении наименования или местонахождения юридического лица, копии 

документов, подтверждающих смену фамилии, имени и отчества, места 

жительства физического лица; 
5) нотариально заверенная копия договора аренды или концессии 

целостного имущественного комплекса государственного добывающего 

предприятия в случае переоформления лицензии (специального разрешения) в 

связи с заключением такого договора; 
6) документ, подтверждающий согласие владельца лицензии 

(специального разрешения) о переоформлении лицензии (специального 

разрешения) на заявителя, с указанием основания для этого переоформления 
(если на момент подачи заявления владелец лицензии (специального 

разрешения) сохраняет статус юридического лица);  

7) доверенность, (в случае если заявление подписано лицом, не 

имеющим права действовать от имени заявителя без доверенности);  
8) заверенные в установленном порядке копии учредительных 

документов – в отношении заявителя и владельца лицензии (специального 

разрешения), если на момент подачи заявления владелец лицензии 

(специального разрешения) сохраняет статус юридического лица;  
9) решение уполномоченных органов управления заявителя и владельца 

лицензии (специального разрешения) об одобрении перехода права 

пользования участком недр и переоформления лицензии (специального 
разрешения) с указанием основания перехода, предусмотренного статьей  19  

Закона  Луганской Народной Республики от  06.11.2015  № 75-II   «О недрах и 



24 

недропользовании» (если на момент подачи заявления владелец лицензии 
(специального разрешения) сохраняет статус юридического лица);  

10) выписка из реестра акционеров, если заявитель и владелец лицензии 

(специального разрешения) являются акционерными обществами; 

11) реквизиты документа либо иные сведения, подтверждающие факт 
оплаты услуги по переоформлению лицензии (специального разрешения). 

42. В зависимости от конкретного основания перехода права 

пользования недрами заявитель должен к документам, указанным в пункте 41 
настоящего Порядка, предоставить дополнительные документы и сведения:  

1) по подпункту 1 пункта 36 настоящего Порядка - передаточный акт, в 

котором отражен переход к заявителю прав на имущество, связанных с 

пользованием соответствующим участком недр, а также прав и обязанностей 
по договорам на выполнение работ и оказание услуг, связанных с 

пользованием данным участком;  

2) по подпунктам 2 и 3 пункта 36 настоящего Порядка:  
передаточный акт, в котором отражен переход к заявителю прав на 

имущество, связанное с пользованием соответствующим участком недр, а 

также прав и обязанностей по договорам на выполнение работ и оказание 

услуг, связанных с пользованием данным участком;  
данные о соответствии заявителя требованиям, предъявляемым к 

пользователям недр, а также о наличии необходимых финансовых и 

технических средств для эффективного и безопасного ведения работ, 
связанных с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных 

специалистов;  

3) по подпункту 4 пункта 36 настоящего Порядка: 

разделительный баланс, в котором отражен переход к заявителю прав на 
имущество, связанное с пользованием соответствующим участком недр, а 

также прав и обязанностей по договорам на выполнение работ и оказание 

услуг, связанных с пользованием данным участком;  
данные о соответствии заявителя требованиям, предъявляемым к 

пользователям недр, а также о наличии необходимых финансовых и 

технических средств для эффективного и безопасного проведения работ, 

связанных с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных 
специалистов;  

4) по подпункту 5 пункта 36 настоящего Порядка:  

документы, подтверждающие, что заявитель создан для продолжения 

деятельности в соответствии с лицензией (специальным разрешением) на 
предоставленном участке недр;  

документы, подтверждающие, что заявителю передано имущество, 

необходимое для осуществления деятельности, указанной в лицензии 
(специальном разрешении) на пользование участком недр;  

данные о соответствии заявителя требованиям, предъявляемым к 

пользователям недр, а также о наличии необходимых финансовых и 



25 

технических средств для эффективного и безопасного проведения работ, 
связанных с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных 

специалистов;  

5) по подпункту 6 пункта 36 настоящего Порядка: 

в случае передачи права пользования участком недр юридическим 
лицом-недропользователем, являющимся основным обществом, - 

юридическому лицу, являющемуся его дочерним обществом, передачи права 

пользования участком недр юридическим лицом-недропользователем, 
являющимся дочерним обществом, - юридическому лицу, являющемуся его 

основным обществом, заявитель предоставляет документы, подтверждающие 

статус основного и дочернего обществ (копии договора между 

хозяйственными обществами или/и иных документов, подтверждающих 
возможность основного общества определять решения, принимаемые 

дочерним обществом, в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики);  
в случае передачи права пользования участком недр юридическим 

лицом-недропользователем, являющимся дочерним обществом основного 

общества, -  юридическому лицу, являющемуся дочерним обществом того же 

основного общества, заявитель предоставляет документы, подтверждающие 
статус основного и дочерних обществ (копии договора между хозяйственными 

обществами или/и иных документов, подтверждающих возможность 

основного общества определять решения, принимаемые дочерними 
обществами, в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики), и письменное указание основного общества на 

переоформление лицензии (специального разрешения);  

данные о соответствии заявителя требованиям, предъявляемым к 
пользователям недр, о наличии у него необходимых финансовых и 

технических средств для эффективного и безопасного проведения работ, 

связанных с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных 
специалистов;  

данные о соответствии заявителя условиям проведения аукциона на 

право пользования данным участком недр, по итогам которого была получена 

переоформленная лицензия (специальное разрешение), - в случае 
переоформления лицензии (специального разрешения), полученной по итогам 

аукциона по предоставлению права пользования данным участком недр;  

данные о соответствии заявителя условиям лицензии (специального 

разрешения) на пользование данным участком недр;  
документы, подтверждающие, что заявителю передано имущество, 

необходимое для осуществления деятельности, указанной в лицензии 

(специальном разрешении).  
При переоформлении лицензии (специального разрешения) по 

основанию, предусмотренному подпунктом 6 пункта 36 настоящего Порядка, 

в связи с передачей права пользования участком недр юридическим лицом-



26 

недропользователем, являющимся дочерним обществом основного общества, - 
юридическому лицу, являющемуся дочерним обществом по указанию того же 

основного общества, дополнительно предоставляются документы, 

предусмотренные подпунктами 8 – 10 пункта 41 настоящего Порядка, в 

отношении основного общества.  
6) по подпункту 7 пункта 36 настоящего Порядка:  

данные о том, что приобретатель имущества является юридическим 

лицом, созданным в соответствии с законодательством Луганской Народной 
Республики,  

отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым к пользователю 

недр законодательством Луганской Народной Республики;  

документы, подтверждающие, что в отношении владельца лицензии 
(специального разрешения) проводится процедура банкротства;  

документы, подтверждающие приобретение имущества 

(имущественного комплекса) предприятия-банкрота, являющегося владельцем 
лицензии (специального разрешения), и то, что это имущество связано с 

пользованием определенным участком недр в соответствии с требованиями 

пункта 46 настоящего Порядка;  

данные о соответствии заявителя требованиям, предъявляемым к 
пользователям недр, а также о наличии необходимых финансовых и 

технических средств для эффективного и безопасного проведения работ, 

связанных с пользованием недрами, и о наличии квалифицированных 
специалистов.  

43. Данные о наличии у заявителя финансовых средств, необходимых 

для эффективного и безопасного ведения работ, связанных с пользованием 

недрами, должны включать в себя:  
заверенную в установленном порядке копию заключения аудиторской 

проверки финансово-хозяйственной деятельности заявителя за год, 

предшествующий подаче заявления, если в соответствии с законодательством 
Луганской Народной Республики заявитель подлежит обязательному аудиту;  

справку из банковских учреждений о движении денежных средств по 

счетам заявителя в течение месяца, предшествующего регистрации заявления 

на переоформление лицензии (специального разрешения) в Минтопэнерго 
ЛНР;  

справку из банковских учреждений об остатке денежных средств на 

счетах заявителя, полученную не ранее чем за месяц до момента регистрации 

заявления на переоформление лицензии (специального разрешения) в 
Минтопэнерго ЛНР;  

копии договоров займа или кредита, вступивших в силу на дату подачи 

заявления, с приложением доказательств выполнения заемщиком обязательств 
по договору займа или доказательств наличия у кредитора необходимых 

финансовых средств (в случае отсутствия у заявителя собственных 

финансовых средств).  



27 

44. Данные о наличии у заявителя технических средств, необходимых 
для эффективного и безопасного ведения работ, связанных с пользованием 

недрами, должны включать в себя:  

доказательства  принадлежности заявителю технических средств, 

необходимых для проведения работ на участке недр (копии договоров, актов 
приема-передачи, счетов-фактур, паспортов технических средств, 

свидетельств о поверке оборудования, инвентарных карточек учета объектов 

основных средств);  
копии подрядных договоров на проведение отдельных работ, связанных 

с пользованием недрами, – в случае если заявитель планирует привлекать для 

проведения работ на участке недр подрядные организации;  

доказательства принадлежности подрядчику технических средств, 
необходимых для проведения работ на участке недр (копии договоров, актов 

приема-передачи, счетов-фактур, паспортов технических средств, 

свидетельств о поверке оборудования, инвентарных карточек учета объектов 
основных средств), – в случае если заявитель планирует привлекать для 

проведения работ на участке недр подрядные организации.  

45. Данные о наличии у заявителя квалифицированных специалистов 

должны включать в себя:  
копию штатного расписания заявителя;  

поименный список специалистов заявителя по охране и использованию 

недр;  
копии документов, подтверждающих квалификацию специалистов по 

охране и использованию недр;  

копию штатного расписания привлекаемой подрядной организации - в 

случае если заявитель планирует привлекать для проведения работ на участке 
недр подрядные организации;  

поименный список работников и копии документов, подтверждающих 

их квалификацию, привлекаемой подрядной организации по охране и 
использованию недр - в случае если заявитель планирует привлекать для 

проведения работ на лицензионном участке подрядные организации;  

сведения о лицензиях (специальных разрешениях) заявителя и/или 

привлекаемых им подрядных организаций на отдельные виды деятельности, 
связанные с пользованием недрами (серия, номер, вид, дата государственной 

регистрации лицензии (специального разрешения)).  

46. Документы, подтверждающие передачу заявителю имущества, 

необходимого для осуществления указанной в лицензии (специальном 
разрешении) деятельности, должны включать в себя:  

справку о наличии (отсутствии) на территории участка недр 

недвижимого имущества (зданий, строений, сооружений, объектов 
незавершенного строительства), необходимого для осуществления указанной 

в лицензии (специальном разрешении) деятельности;  



28 

доказательства передачи заявителю имущества, необходимого для 
осуществления деятельности, указанной в лицензии (специальном 

разрешении), (договоры, акты приема-передачи) – в отношении недвижимого 

имущества и технических средств, необходимых для осуществления 

деятельности. При этом данное имущество должно быть передано в 
собственность заявителю или предоставлено ему на ином праве, 

предусмотренном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики, на срок не менее срока пользования недрами, установленного в  

лицензии (специальном разрешении);  

доказательства передачи заявителю геологической информации и 

проектной документации, необходимых для проведения работ на участке недр 

(договоры, акты приема-передачи).  
47. Документы, подтверждающие приобретение заявителем имущества 

(имущественного комплекса) предприятия-банкрота, являющегося владельцем 

лицензии (специального разрешения), и то, что это имущество связано с 
пользованием соответствующим участком недр, должны включать в себя:  

справку о составе имущества (имущественного комплекса) предприятия-

банкрота, являющегося владельцем лицензии (специального разрешения), с 

описанием возможности использования данного имущества для пользования 
соответствующим участком недр;  

доказательства приобретения заявителем имущества (имущественного 

комплекса) предприятия-банкрота, являющегося владельцем лицензии 
(специального разрешения), такие как извещения о проведении торгов, 

протоколы подведения итогов торгов, договоры, акты приема-передачи;  

доказательства приобретения заявителем геологической информации и 

проектной документации, необходимых для проведения работ на участке недр 
(договоры, акты приема-передачи). 

48. Документы, прилагаемые к заявлению на переоформление лицензии 

(специального разрешения) в соответствии с требованиями пунктов 41, 42 
настоящего Порядка, могут быть предоставлены заявителем в виде 

оригиналов и/или копий, заверенных печатью и подписью заявителя.  

При заверении заявителем копий документов, все листы прошиваются и 

пронумеровываются. Полученный документ скрепляется печатью заявителя 
(для юридических лиц) и заверяется подписью заявителя или лица, 

уполномоченного заявителем. 

49. Отказ в переоформлении лицензии (специального разрешения) на 

пользование участками недр может быть обжалован в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством. 

 

VI. Внесение изменений в лицензии (специальные разрешения)  

50. Внесение изменений в лицензию (специальное разрешение) 

осуществляется по взаимному согласию недропользователя и Минтопэнерго 



29 

ЛНР на основании заявления и представленных заявителем документов в 
случае: 

1) значительного изменения объема потребления произведенной 

продукции по обстоятельствам, независящим от недропользователя, и 

связанного с этим изменения срока ввода в эксплуатацию объектов; 
2) изменения особых условий и других условий, определенных в  

лицензии (специальном разрешении); 

3) выявления при использовании недр данных о новых свойствах, 
качестве или количестве полезных ископаемых после проведения 

государственной экспертизы соответствующих геологических материалов; 

4) необходимости завершения поисков, оценки или разработки 

месторождения полезных ископаемых либо выполнения ликвидационных 
мероприятий при условии отсутствия нарушений условий специального 

разрешения данным пользователем недр. 

51. Для внесения изменений в лицензию (специальное разрешение) 
недропользователь подает следующие документы: 

1) заявление о внесении изменений; 

2) предлагаемые изменения, оформленные в виде таблицы, содержащей 

действующую формулировку изменяемого пункта или приложения к ней и 
предлагаемую редакцию данного пункта; 

3) обоснование необходимости внесения изменений с приложением 

документов, подтверждающих обстоятельства, указанные в пункте 50 
настоящего Порядка; 

4) краткий отчет недропользователя о выполнении условий пользования 

недрами; 

5) доверенность (в случае если заявление подписано лицом, не 
имеющим права действовать от имени заявителя без доверенности); 

6) копию технического проекта разработки месторождений полезных 

ископаемых (включая все дополнения к нему), согласованного в 
установленном порядке и предусматривающего срок, в течение которого 

должна быть завершена разработка месторождения полезных ископаемых (в 

случае если в соответствии с условиями лицензии (специального разрешения) 

на момент подачи заявления о внесении в нее изменений, пользователем недр 
должен быть утвержден указанный технический проект); 

7) копию проекта геологического изучения недр, поисков, разведки 

месторождений полезных ископаемых, прошедшего в установленном порядке 

экспертизу и предусматривающего срок, в течение которого должны быть 
завершены поиски и оценка месторождения полезных ископаемых (в случае 

если в соответствии с условиями лицензии (специального разрешения) на 

момент подачи заявления о внесении в нее изменений, пользователем недр 
должен быть утвержден указанный проект геологического изучения недр). 

52. Заявление на внесение изменений в лицензию (специальное 

разрешение) заполняется от руки или машинописным способом и заверяется: 



30 

для юридического лица - печатью заявителя и подписью 
уполномоченного лица; 

для физического лица – подписью заявителя. 

53. Заявление на внесение изменений и дополнений в лицензию 

(специальное разрешение) должно содержать: 
наименование, сведения об организационно-правовой форме и месте 

нахождения - для юридического лица; 

фамилию, имя, отчество, место жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность, - для физического лица; 

основной государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации заявителя; 

идентификационный номер налогоплательщика заявителя; 
серию, номер, вид и дату государственной регистрации лицензии 

(специального разрешения), наименование участка недр, целевое назначение 

работ на участке недр; 
краткое содержание предложений по изменениям с указанием причин 

для их внесения. 

  

VII. Выдача дубликата лицензии (специального разрешения) 

54. В случае утраты или повреждения лицензии (специального 

разрешения), Минтопэнерго ЛНР выдает недропользователю ее дубликат. 

Для получения дубликата лицензии (специального разрешения) 
недропользователь подает в Минтопэнерго ЛНР заявление с указанием 

причины утраты или повреждения оригинала. 

В случае потери лицензии (специального разрешения), к заявлению о 

выдаче ее дубликата прилагаются оригинал периодического печатного 
средства массовой информации с объявлением о потере лицензии 

(специального разрешения) с указанием ее серии и номера, а также (при 

наличии) документы, подтверждающие факт такой утраты. 
Если лицензия (специальное разрешение) не пригодна для дальнейшего 

использования вследствие повреждения, недропользователь подает в 

Минтопэнерго ЛНР заявление о выдаче дубликата лицензии (специального 

разрешения) вместе с поврежденным оригиналом. 
После поступления заявления от недропользователя о выдаче дубликата 

лицензии (специального разрешения) и документов, предусмотренных 

настоящим пунктом, Минтопэнерго ЛНР выдает ему справку о принятии 

документов. 
Дубликат лицензии (специального разрешения) выдается Минтопэнерго 

ЛНР на новом бланке в течение пяти рабочих дней от даты поступления 

заявления о выдаче дубликата и соответствующих документов. 
Минтопэнерго ЛНР при осуществлении регистрации дубликата 

лицензии (специального разрешения) присваивает ему государственный 

регистрационный номер, проставляет указанный номер и штамп на двух 



31 

оригиналах и двух копиях лицензии (специального разрешения). Штамп 
проставляется в левом нижнем углу на лицевой стороне бланка лицензии 

(специального разрешения), указанного в приложении № 4. 

 

VIII. Действия, связанные с выдачей лицензии (специального 

разрешения), продлением срока ее действия, переоформлением и 

внесением в нее изменений, приостановлением, возобновлением или 

прекращением действия лицензии (специального разрешения), а также 

выдачей ее дубликата 

55. Минтопэнерго ЛНР осуществляет подготовку перечня участков недр, 

предлагаемых для предоставления в пользование, утверждает такой перечень 

и условия предоставления участков недр, а также представляет в Совет 
Министров Луганской Народной Республики предложения о проведении 

аукционов на право пользования участками недр, определении участков недр, 

которые предоставляются без проведения аукционов. 
56. Решение о выдаче лицензии (специального разрешения) согласно 

пункту 18 настоящего Порядка, продлении срока действия, приостановлении, 

возобновлении, переоформлении, выдаче дубликата, прекращении и внесении 

в нее изменений принимает постоянно действующая комиссия, созданная 
приказом Минтопэнерго ЛНР и действующая в соответствии с Положением о 

порядке деятельности комиссии. 

57. Минтопэнерго ЛНР выдает лицензию (специальное разрешение) 
заявителю (в течение тридцати календарных дней от даты поступления 

заявления о переоформлении лицензии (специального разрешения) или 

внесении в нее изменений) на новом бланке с соответствующими 

изменениями или мотивированный отказ. 
Переоформление лицензии (специального разрешения) или внесение в 

нее изменений осуществляется без изменения номера, даты регистрации, 

срока действия, условий пользования недрами и является обязательным 
основанием для внесения изменений в соглашение об условиях пользования 

недрами. 

В случае изменения особых условий, указанных в лицензии 

(специальном разрешении), последняя редактируется с учетом этих 
изменений. 

При получении переоформленной лицензии (специального разрешения) 

или лицензии (специального разрешения) с внесенными изменениями, 

недропользователь возвращает Минтопэнерго ЛНР оригинал выданной ранее 

лицензии (специального разрешения). 

58. Основаниями для принятия решения об отказе в продлении срока 

действия, переоформлении специального разрешения или внесении в него 
изменений являются: 

предоставление заявителем документов не в полном объеме; 

выявление в предоставленных документах недостоверных данных; 



32 

несоответствие документов, предоставленных заявителем, требованиям 
законодательства Луганской Народной Республики. 

59. В случае отказа в продлении срока действия, переоформлении, 

выдаче дубликата лицензии (специального разрешения) или внесении в нее 

изменений, документы возвращаются заявителю. 
 

X. Учет выданных лицензий (специальных разрешений) и контроль 

за соблюдением условий недропользования 
60. Учет выданных лицензий (специальных разрешений) ведется 

Минтопэнерго ЛНР путем внесения данных в реестр лицензий (специальных 

разрешений) Луганской Народной Республики. 

Минтопэнерго ЛНР на письменное требование исполнительных органов 
государственной власти, указанных в пункте 61 настоящего Порядка, подает 

обобщенную информацию о предоставлении, переоформлении, 

приостановлении и возобновлении или прекращении действия лицензии 
(специального разрешения), внесении в нее изменений, выдаче дубликата. 

61. Контроль и надзор за соблюдением условий лицензии (специального 

разрешения) осуществляют в пределах своих полномочий Совет Министров 

Луганской Народной Республики, Минтопэнерго ЛНР, Государственная 
служба горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики, Министерство природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики, органы местного 
самоуправления или администрации городов и районов Луганской Народной 

Республики.  

 

 
 

 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                   Н.И. Хоршева  

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



33 

Приложение № 1  
к Порядку предоставления в 

пользование недр в Луганской 

Народной Республике 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, которые подаются вместе с заявлением о предоставлении 

лицензии (специального разрешения) на пользование недрами без проведения 

аукциона 

  

Вид пользования недрами Наименование документа 

1. Геологическое изучение;  

геологическое изучение, в том 

числе опытно-промышленная 

разработка; геологическое 

изучение нефтегазоносных 

недр, в том числе опытно-

промышленная разработка 

месторождений углеводородов, 

с последующей добычей нефти 

и газа (промышленная 

разработка месторождений) 

1. Учредительные документы: 

- копия свидетельства о внесении в Единый 

государственный реестр юридических лиц; 

- выписка из ЕГРЮЛ; 

- копия свидетельства о государственной 

регистрации (перерегистрации) предприятия; 

- справка из налоговой инспекции о постановке 

на налоговый учет; 

- копия устава предприятия; 

- сведения об учредителе, его юридический 

адрес. 

2. Справка об отсутствии задолженности по 

налогам и сборам, выданная соответствующим 

налоговым органом. 

3. Геологическое заключение, включающее: 

- пояснительную записку с обоснованием 

необходимости проведения геологоразведочных 

работ на участке недр с указанием цели его 

геологического изучения, мощности 

предприятия; 

- каталог географических координат угловых 

точек участка недр (погрешность - менее 1 

секунды) с указанием его площади, а для 

геологического изучения, в том числе опытно-

промышленной разработки подземных вод - 

каталог географических координат водозаборных 

сооружений; 



34 

- обзорную карту (масштаб 1: 100000); 

- ситуационный план с нанесенными границами 

площади геологического изучения и 

географическими координатами ее угловых точек 

(погрешность - менее 1 секунды) в масштабе, 

который дает возможность проверить 

правильность определения координат, а для 

геологического изучения, в том числе опытно-

промышленной разработки подземных вод, - 

ситуационный план с нанесенными 

водозаборными сооружениями и их 

географическими координатами; 

- обзорную геологическую карту (масштаб 1: 

10000 - 1: 5000) с линиями проектных 

геологических разрезов; 

- гидрогеологическую карту (для месторождений 

подземных вод); 

- геологические разрезы. 

4. Оригиналы или нотариально заверенные копии 

согласований, предусмотренных пунктом 10 

настоящего Порядка. 

5. В случае проведения геологического изучения 

за счет средств государственного бюджета - 

заверенная в установленном порядке выписка из 

пообъектного плана. 

6. В случае расширения границ участка недр, 

предоставленного для геологического изучения, - 

результаты проведения геологоразведочных 

работ, подтверждающие факт, что 

месторождение (площадь) выходит за пределы 

участка недр, предоставленного в пользование 

для геологического изучения месторождения 

(площади). 

  7. В случае продления срока или возобновления 

действия лицензии (специального разрешения)  -   

положительное заключение о проведении 

государственной экспертизы отчетов о 

результатах геологического изучения недр, а 

также других геологических материалов. 



35 

8. Для собственника (арендатора, концессионера) 

целостного имущественного комплекса - 

заверенные копии документов, подтверждающих 

право собственности (аренды, концессии) на 

целостный имущественный комплекс. 

 

2. Добыча полезных 

ископаемых 

1. Учредительные документы: 

- копия свидетельства о внесении в Единый 

государственный реестр юридических лиц; 

- выписка из ЕГРЮЛ; 

- копия свидетельства о государственной 

регистрации (перерегистрации) предприятия; 

- справка из налоговой инспекции о постановке 

на налоговый учет; 

- копия устава предприятия; 

- сведения об учредителе, его юридический 

адрес. 

2. Справка об отсутствии задолженности по 

налогам и сборам, выданная соответствующим 

налоговым органом. 

3. Геологическое заключение, включающее: 

- пояснительную записку с характеристикой 

объекта, состоянием его геологического 

изучения, методом разработки, обоснованием 

необходимости использования недр, а также с 

указанием проектной мощности предприятия; 

- результаты химического и бактериологического 

анализа воды сроком давности не более шести 

месяцев (для месторождений подземных вод); 

- каталог географических координат угловых 

точек участка недр (погрешность - менее 1 

секунды) с указанием ее площади, а для добычи 

подземных вод - каталог географических 

координат водозаборных сооружений; 

- обзорную карту (масштаб не менее 1: 100000); 

- ситуационный план с нанесенными границами 

площади добычи и географическими 

координатами ее угловых точек (погрешность - 

менее 1 секунды) в масштабе, который дает 



36 

возможность проверить правильность 

определения координат, а для подземных вод - 

ситуационный план с нанесенными 

водозаборными сооружениями и их 

географическими координатами; 

- план подсчета запасов полезных ископаемых на 

топографической основе с нанесенными 

границами категории запасов, границами 

земельного и горного отводов (при наличии), 

контуром лицензионной площади с 

географическими координатами угловых точек 

участка недр (погрешность - менее 1 секунды), а 

также линиями геологических разрезов; 

- гидрогеологическую карту (для месторождений 

подземных вод); 

- структурную карту (для месторождений нефти 

и газа); 

- характерные геологические разрезы с 

границами категорий запасов и условными 

обозначениями. 

4.  Копия геологической карты с линиями 

проектных геологических разрезов. 

5. Оригиналы или нотариально заверенные копии 

согласований, предусмотренных пунктом 10 

настоящего Порядка. 

6. Технико-экономическое обоснование 

использования недр или проект отработки 

запасов. 

7. Копии протоколов экспертной комиссии 

Минтопэнерго ЛНР об утверждении (апробации) 

запасов в полном объеме, заверенные заявителем. 

8. Для владельца (арендатора, концессионера) 

целостного имущественного комплекса - 

заверенные документы, подтверждающие право 

собственности (аренды, концессии) на целостный 

имущественный комплекс. 

9. Для предприятий, которые начинают 

разработку месторождения, - программа работ по 

введению месторождения в эксплуатацию с 



37 

указанием отдельных этапов и срока их 

проведения, источников финансирования к 

достижению предприятием проектной мощности. 

10. В случае продления срока, возобновления 

действия лицензии (специального разрешения) - 

положительное заключение о проведении 

государственной экспертизы отчетов о 

результатах геологического изучения недр, а 

также других геологических материалов. 

 

3. Строительство и 

эксплуатация подземных 

сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, 

в том числе сооружений для 

подземного хранения нефти, 

газа и других веществ и 

материалов 

1. Учредительные документы: 

- копия свидетельства о внесении в Единый 

государственный реестр юридических лиц; 

- выписка из ЕГРЮЛ; 

- копия свидетельства о государственной 

регистрации (перерегистрации) предприятия; 

- справка из налоговой инспекции о постановке 

на налоговый учет; 

- копия устава предприятия; 

- сведения об учредителе, его юридический 

адрес. 

2. Справка об отсутствии задолженности по 

налогам и сборам, выданная соответствующим 

налоговым органом. 

3. Геологическое заключение, включающее: 

- пояснительную записку с характеристикой 

объекта и обоснованием необходимости 

использования недр (для коммерческого 

использования недр); 

- каталог географических координат угловых 

точек участка недр (погрешность - менее 1 

секунды) и его площадь; 

- обзорную карту (масштаб более 1: 100000); 

- ситуационный план с нанесенными границами 

площади участка недр и географическими 

координатами ее угловых точек (погрешность - 

менее 1 секунды) в масштабе, который дает 

возможность проверить правильность 

определения координат. 



38 

4. Для владельца (арендатора, концессионера) 

целостного имущественного комплекса - 

заверенные документы, подтверждающие право 

собственности (аренды, концессии) на целостный 

имущественный комплекс. 

5. Оригиналы или нотариально заверенные копии 

согласований, предусмотренных пунктом 10 

настоящего Порядка. 

4. Создание геологических 

территорий и объектов, 

имеющих важное научное, 

культурное, санитарно-

оздоровительное значение 

(научные полигоны, 

геологические заповедники, 

заказники, памятники природы, 

лечебные, оздоровительные 

учреждения и т.д.) 

1. Учредительные документы: 

- копия свидетельства о внесении в Единый 

государственный реестр юридических лиц; 

- выписка из ЕГРЮЛ; 

- копия свидетельства о государственной 

регистрации (перерегистрации) предприятия; 

- справка из налоговой инспекции о постановке 

на налоговый учет; 

- копия устава предприятия; 

- сведения об учредителе, его юридический 

адрес. 

2. Справка об отсутствии задолженности по 

налогам и сборам, выданная соответствующим 

налоговым органом. 

3. Геологическое заключение, включающее: 

- пояснительную записку с характеристикой 

объекта и указанием цели использования недр, 

перспективного плана развития геологической 

территории (объекта) с указанием источников 

финансирования, программы обустройства 

территории и охраны окружающей среды; 

- выводы Государственного унитарного 

предприятия Луганской Народной Республики 

«ВОСТОКГЕОЛОГИЯ», Министерства культуры 

Луганской Народной Республики о возможности 

использования объекта в научных и культурных 

целях (для территорий и объектов, имеющих 

важное научное и культурное значение); 

- каталог географических координат угловых 

точек участка недр (погрешность - менее 1 

секунды) с указанием его площади; 



39 

- обзорную карту (масштаб более 1: 100000); 

- ситуационный план с нанесенными границами 

площади участка недр и географическими 

координатами ее угловых точек (погрешность - 

менее 1 секунды) в масштабе, который дает 

возможность проверить правильность 

определения координат. 

4. Оригиналы или нотариально заверенные копии 

согласований, предусмотренных пунктом 10 

настоящего Порядка. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



40 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления в 

пользование недр в Луганской 

Народной Республике 
 
 
 

Образец штампа государственной регистрации лицензии (специального 

разрешения) на пользование недрами 
 
 

 
 

 

 
                          
                ___________________________ 

(регистрирующий орган) 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

"_____" _________ 20___ г. 

№ ____________________ 

_______________________________ 

(подпись уполномоченного регистратора) 

_______________________________ 

(имя, отчество,  фамилия регистратора) 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 

Приложение № 3 
к Порядку предоставления в 
пользование недр в Луганской 
Народной Республике 

 

Аббревиатуры наименований  

административных центров Луганской Народной Республики, принятые для 
обозначения серий лицензий (специальных разрешений) на пользование 

недрами 

№ 

п/п 
Районы 

Административный центр 

(город) 

Принятые в 

лицензиях 

(специальных 

разрешениях) 

сокращения 

Административные центры Луганской Народной Республики 

1  Луганск ЛГН 

2  Алчевск АЧВ 

3  Антрацит АТЦ 

4  Брянка БНК 

5  Кировск КРВ 

6  Красный Луч КСЛ 

7  Краснодон КНД 

8  Первомайск ПВМ 

9  Ровеньки РВК 

10  Свердловск СДВ 

11  Стаханов СХН 

Районы Луганской Народной Республики 

1 Антрацитовский район Антрацит АТЦ 

2 Краснодонский район Краснодон КНД 

3 Лутугинский район Лутугино ЛУН 

4 Перевальский район Перевальск ПРС 

5 Свердловский район Свердловск СДВ 

6 Славяносербский район Славяносербск СЯБ 

7 Станично-Луганский район Луганск СЛГ 

8 Попаснянский район Попасное ППН 



42 

 

Приложение № 4 
к Порядку предоставления в 

пользование недр в Луганской 

Народной Республике 

 

 
Образец штампа 

государственной регистрации дубликата лицензии (специального разрешения) 

на пользование недрами 

 
 
 
 
                        

 

______________________________ 

(регистрирующий орган) 

 

ДУБЛИКАТ 

"_____" _________ 20___ г. 

№ ____________________ 

_______________________________ 

(подпись уполномоченного регистратора) 

_______________________________ 

(имя, отчество, фамилия регистратора) 

  

 
 


